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Anotace

Téma: Charakteristika a marketingová strategie města Nymburk

Bakalářská práce se zabývá tématem marketingové strategie města Nymburk. Práce

je rozdělena do dvou částí, a to na teoretickou a praktickou. Teoretická část se

zabývá charakteristikou marketingového prostředí a marketingového mixu obce. Ve

zkratce také popisuje historický vývoj marketingu měst a obcí. Praktická část se

zabývá charakteristikou města a jeho marketingového mixu, který je zde zaměřen

převážně na produkt a jeho propagaci. Další kapitola praktické části se věnuje

analýze dotazníkového šetření, provedeného za účelem zjištění mínění obyvatel o

městě a nalezení možností pro zlepšení budoucího života ve městě. V této části je

popsána pilotní studie a následné vlastní dotazníkové šetření. Výsledky těchto dvou

studií jsou v závěru porovnány.

Bakalářská práce je zakončena prezentací výsledků výzkumu a podává doporučení

pro budoucí možný rozvoj města.

Klíčová slova: marketing, marketingový mix, městský marketing, Nymburk

Annotation

Title: Characteristics and marketing strategy of Nymburk city

The Bachelor Thesis deals with the topic of the marketing strategy of Nymburk. The

work is divided into two parts, theoretical and practical. The theoretical part deals

with the characteristics of the marketing environment, the marketing mix of the

municipality. In short, it also describes the historical development of marketing of

cities and municipalities. The practical part deals with the characteristics of the city

and marketing mix, which is focused mainly on the product and promotion. The next

chapter of the practical part is devoted to the analysis of the questionnaire survey,

which was carried out in order to determine the opinion of the population and find

ways to improve future life in the city. This part describes the pilot study and the

subsequent own questionnaire survey. The results of these two studies are

compared at the end.

The Bachelor Thesis ends with a presentation of research results and provides

recommendations for the future possible development of the city.
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1 Úvod

Město Nymburk je díky své bohaté historii velmi často označováno jako město

královské. Již v minulosti bylo považováno jako jedno z nejvýznamnějších českých

měst. Dnes je Nymburk městem okresním a poskytuje tak velké množství svých

služeb i okolním obcím. Do města tak dojíždí každý den velké množství lidí za

zaměstnání, do školy a v neposlední řadě za sportovními a kulturními událostmi.

Z tohoto důvodu je velmi důležitá správná propagace, nejen na území města

samotného. Správně uplatněná marketingová propagace dokáže do města přivést

nové obyvatelstvo, investory či turisty.

Marketing obcí by se ovšem neměl obejít bez analýzy potřeb již stávajícího

obyvatelstva. Díky tomu je možné nalézt nové možnosti pro budoucí rozvoj města a

odstranit či upravit nevyhovující služby. Spokojené obyvatelstvo by mělo být hlavní

prioritou.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních částí, teoretické a praktické.

Praktická část je vytvořena na základě analýzy odborné literatury a pojednává o

marketingovém prostředí obce. Následně rozebírá samotný marketingový mix a

stručně nastiňuje vznik marketingu obcí.

Praktická část popisuje marketingový mix města Nymburk se zaměřením na

produkt a jeho propagaci. Na to navazuje marketingový výzkum, který má za úkol

analyzovat potřeby obyvatelstva a najít možná východiska pro zlepšení budoucího

rozvoje města Nymburk. Na základě získaných dat z dotazníkového šetření jsou

vytvořeny konkrétní návrhy na zlepšení služeb města.
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2 Cíl práce a metodika

Cíl této bakalářská práce je popsat teorii marketingového prostředí a marketingový

mixu obce. Dalším cílem je stručně popsat marketingové prostředí města Nymburk

a vytvořit vlastní výzkum, díky kterému bude možné odpovědět na výzkumné

otázky.

Výzkumné otázky:

1. Jaká je spokojenost obyvatel se životem ve městu?

2. Jaké oblasti jsou vnímané jako prioritní?

3. Jaké jsou silné a slabé stránky města?

4. Odkud jsou nejčastěji získávány informace o dění ve městě?

Metodika

Bakalářská práce je vytvořena pomocí analýzy odborné literatury, článků a online

zdrojů. Na základě těchto navzájem se doplňujících zdrojů byl vytvořen teoretický

přehled o marketingovém prostředí a marketingovém mixu obce.

V širším pojetí lze považovat obec za produkt. Na základě toho bylo město Nymburk

v další části charakterizováno jako samotný produkt. Zmíněna byla historie,

pamětihodnosti, geografická poloha, obyvatelstvo, ekonomie, kultura a sport a

propagace samotného produktu.

Poslední část bakalářské práce se zabývá vlastním výzkumem. Cílem tohoto

výzkumu je zjistit, jak obyvatelé vnímají město, a pokusit se najít možné návrhy na

zlepšení života ve městě. Dalším cílem je odpovědět na již položené výzkumné

otázky.

Během listopadu 2019 byl proveden pilotní výzkum založený na dotazníkovém

šetření. Vytvořený dotazník byl sdílen na sociální síti Facebook, konkrétně do tří

vybraných skupin se zaměřením na město Nymburk. Výzkumu se zúčastnilo celkem

34 respondentů ve věkovém rozmezí od 19 do 59 let.

Pilotní dotazník měl celkem 25 otázek, ze kterých velká část sloužila pouze

k doplnění informací, k již položené předchozí otázce. V samotném výzkumu byly

tyto otázky odstraněny z důvodu velkého množství otevřených otázek a velmi časté
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duplicity odpovědí u několika otázek. Byl tak kladen důraz na jednoduchost a

srozumitelnost položených otázek.

V období měsíce března 2020 probíhal samotný marketingový výzkum. V dotazníku

byly opět použity otevřené i uzavřené otázky, počet otázek se však snížil na 14. U

vybraných otázek nebyla možnost výběru odpovědí množstevně omezena, proto se

mohlo stát, že celkový procentní součet překročil 100 %.

Dotazník byl sdílen na sociální síti Facebook do tří vybraných skupin zaměřených

na město Nymburk. Zkoumaná populace se skládá z obyvatel daného města. Další

část tvoří lidé, kteří mají k městu blízký vztah. Jediným kritériem pro zařazení do

vzorku bylo, aby respondent byl obyvatelem města Nymburk, případně měl k městu

blízký vztah. Během měsíce sběru dat se podařilo získat 131 vyplněných dotazníků.

Z tohoto vzorku byl vyřazen pouze 1 respondent z důvodů nevypovídající hodnoty

jeho dotazníku.

Po dokončení sběru dat byly veškeré dotazníky zpracovaná pomocí tabulek a grafu

MS Word a následně doplněny komentářem. Na závěr práce byly byly vytvořeny

návrhy na zlepšení.
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3 Teoretická část

Teoretická část práce se zabývá analýzou odborné literatury a popisuje

marketingové prostředí, historii vzniku marketingu obcí a marketingový mix obce.

3.1 Marketingové prostředí

Hálek (2008, s. 15) píše o nutnosti rozdělit souhrn vlivů působící na obec. Můžeme

ho rozdělit na vnitřní a vnější prostředí.

Díky obou prostředím, jak uvádí Kala a kol. (2007, s. 63) dokážeme jasně vymezit

marketingové prostředí obce. Na základě znalosti prostředí může obec definovat

plán budoucího rozvoje.

3.1.1 Vnější prostředí

Vnější prostředí je dle Hálka (2008, s. 15) rozděleno na: demografické, ekonomické,

politicko-právní, sociálně-kulturní, přírodní a technologické

3.1.1.1 Demografické prostředí

Do tohoto prostředí spadá (Hálek 2008, s. 15):

• „Složení populace v obci (podíl dětí, důchodců apod.),

• sociální, příjmová, kvalifikační, věková a vzdělanostní struktura,

• mobilita občanů (schopnost dojíždět za prací, za službami),

• vývojové trendy ve struktuře obyvatel (stárnutí populace),

• změny v ekonomické aktivitě obyvatel (pokles počtu ekonomicky aktivních).“

Hálek (2008, s. 15) tvrdí, že pro obec je podstatné, aby jasně pochopila vývoj

demografického prostředí. Obec by měla primárně sledovat nárůst či pokles

obyvatel, příčiny těchto změn a vývoj věkové i vzdělanostní struktury obyvatel.

Důležité by mely být i názory obyvatel.

Janečková a Vaštíková (1999, s. 21) uvádí, že znalost demografického prostředí je

důležitá pro poznání skupin obyvatel žijících ve městě, tyto skupiny se totiž stávají

zákazníky pro městem poskytované služby.
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3.1.1.2 Ekonomické prostředí

Ekonomické prostředí (Hálek 2008, s. 16) obce je tvořeno hospodářskou situací, ať

už státu, regionu nebo i přímo obce. U hospodářské situace státu hraje roli růst nebo


[…]


stránky Města Nymburk 2020).

Často byl také zmiňován velmi špatný stav městského bazénu a absence koupaliště.

V květnu 2018 musel být bazén uzavřen z důvodu velmi špatného stavu stropu, u

kterého hrozilo zřícení. Původní plán opravy měl zahrnovat přístavbu za několik

desítek milionů, ten to návrh byl však později zamítnut. V prostorách bazénu byl

kompletně opraven strop, a bazén tak mohl bát opět otevřen (Český rozhlas 2019).

V letošním roce je schválena investice do projektu Aquacentrum, v rámci, kterého

by měl být vybudován nový bazén v blízkosti zimního stadionu (Tisková zpráva

města Nymburk 2019).
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5 Závěry a doporučení

Cílem bakalářská práce bylo popsat teorii marketingového prostředí a

marketingového mixu obce. Následným cílem bylo zrealizovat vlastní výzkum,

kterým měl za úkol analyzovat situaci ve městě a navrhnout možná opatření pro

budoucí rozvoj.

Celá práce byla rozdělena do dvou částí, a to na teoretickou a praktickou.

Teoretická část nastínila problematiku marketingu obcí. Tato část popsala

marketingové prostředí, které bylo rozděleno do dvou částí, na vnitřní a vnější.

Kapitola byla následně doplněna o historii vzniku samotného marketingu měst a

obcí. Další kapitola popsala jednotlivé prvky marketingového mixu.

Praktická část práce se věnovala vlastnímu výzkumu, který měl za úkol odpovědět

na výzkumné otázky.

V první části výzkumu byla provedena pilotní studie, která měla za úkol ověřit

vhodnost položených otázek. Za pomoci pilotní studie se podařilo odstranit

z dotazníku otázky s nepříliš vysokou vypovídající hodnotou a mohl tak proběhnout

samotný výzkum.

Z výzkumu vyplývá, že převážná většina respondentů je se životem ve městě

spokojena, pouze 11,5 % respondentů je spíše nespokojena nebo nespokojena. Tato

část respondentů nejčastěji uváděla jako důvod nespokojenosti vedení města a

nedostupnost bydlení. Spokojenost respondentů přesto převažovala, a tak lze

usoudit, že spokojenost se životem ve městě Nymburk je velmi vysoká.

Co se týče priorit budoucího rozvoje města, bylo vyhodnoceno, že město Nymburk

by mělo své budoucí investice směřovat do oblasti dopravy a zdravotnictví.

Za silné stránky města lze jednoznačně považovat sportovní a kulturní vyžití,

Naopak za slabé stránky dopravu a stav městských budov. Dle aktuální schválených

investic je však vidět snaha o zlepšení. Město Nymburk má v letošním roce v plánu

nemalé investice do Nymburské nemocnice, která byla také velmi často negativně

zmiňována. Na dopravu má město v roce 2020 přiděleno cekem 11 490,00 tisíc

korun.

Informovanost ve městě Nymburk je na vysoké úrovni. Město poskytuje informace

o dění ve městě hned několika způsoby. Nejvíce využívaným způsobem jsou stránky
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města na Facebooku, kde je město velmi aktivní a příspěvky sdílí i několikrát denně.

Největší výhodou tohoto komunikačního kanálu je možnost získání zpětné vazby,

kdy mají sledující možnost reagovat na každý konkrétní příspěvek a vyjádřit tak svůj

názor. Pro město je vhodné pravidelně sledovat reakce na jednotlivé příspěvky a

vytvořit si tak ucelený obraz o této komunitě. Dalším způsobem získávání informací

jsou webové stránky města, kde je možné dohledat všechny důležité informace.

Město Nymburk také vydává svůj vlastní zpravodaj, který vychází pravidelně jednou

měsíčně a je zdarma distribuován do každé domácnosti. Pro obyvatele je tak

Nymburský zpravodaj nejdostupnější formou pro získání informací z domova i bez

přístupu k internetu.

Za jeden z největších nedostatků města je považováno bydlení, kdy je bytů pro

sociálně znevýhodněné velký nedostatek. Doporučením pro město je pokusit se

rozšířit množství bytů a primárně vytvořit pořadník čekatelů.

Dalším problém ve městě je vytíženost dopravy v centru města. Řešením toho

problému by bylo vytvoření odklonové trasy, bohužel tento projekt vyžaduje

značnou finanční zátěž především z důvodu nutnosti vybudování nového mostu

přes řeku Labe.

Kulturní vyžití je na velmi dobré úrovni, město pořádá pravidelně několik desítek

akcí nejrůznějšího zaměření. Ovšem část respondentů střední věkové kategorie, tyto

akce nenavštěvuje z důvodu nevhodnosti zaměření. Proto by bylo vhodné provést

výzkum ohledně akcí, které obyvatelům chybí a rádi by je navštěvovali.

Město se také potýká se špatným stavem městských budov. Opravy jsou však velmi

nákladné a město nezvládne opravit veškeré budovy, přesto se o to snaží a dle svých

finančních možností budovy opravuje. Některé budovy sloužící obyvatelstvu ovšem

nejsou ve vlastnictví města a město s jejich stavem moc nezmůže. Obyvatelé však za

tento stav budov viní právě město. Z výzkumu je patrné, že nejhorší stav převládá u

budov se sportovním zázemí, bylo by tedy vhodné se zaměřit primárně právě na tyto

objekty.

Při porovnání samotného výzkumu a pilotní studie se získané výsledky nijak

výrazně nelišili.

Bakalářská práce odpověděla na výzkumné otázky a podala doporučení pro budoucí

rozvoj města. Za hlavní přinos lze považovat dotazníkové šetření, které dokázalo
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přiblížit názory obyvatelstva na život ve městě a přineslo řadu možných doporučení.

Realizace těchto doporučení může pomoci ke zvýšení prestiže obce. Tento

dokument by tak mohl velmi dobře posloužit vedení města.
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