POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Anna Antošová

Název práce: Charakteristika a marketingová strategie města Nymburk

Autor posudku: Václav Zubr

Cíl práce: Cíl této bakalářské práce je popsat teorii marketingového prostředí a marketingového mixu obce. Dalším cílem je stručně popsat marketingové prostředí města Nymburk a vytvořit vlastní výzkum, díky kterému bude možné odpovědět na výzkumné otázky.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla vyhodnocena v systému Odevzdej.cz s celkovou podobností 1 %, práce je originálním dílem autorky a ve vlastním textu práce se vyskytuje shoda jen v rozpočtu města Nymburk, což je pochopitelné.

Dílejší připomínky a náměty:

Práce je logicky členěna. Teoretická část práce uvádí základní pojmy, které jsou k pochopení dané problematiky potřebné. V teoretické části se autorka věnuje především marketingovému prostředí a marketingovému mixu ve vztahu k veřejné správě. Teoretická a praktická část práce jsou dostatečně zastoupené. Citovaná literatura je v souladu

s tématem. Autorka v práci uvádí 20 literárních zdrojů včetně několika knih a jedné citace z E+M. Některé zdroje jsou staršího data, avšak k danému tématu stále relevantní.

Cíl práce spolu se 4 výzkumnými otázkami je stanoven v části Cíl práce a metodika.

V praktické části autorka krátce popisuje město Nymburk, následuje pilotní studie a vlastní dotazníkové šetření mezi respondenty z Nymburka. V práci postrádám připomínkování výsledků se zástupci města, což je ovšem díky pandemické situaci 3 – 4 / 2020 odpustitelné, autorka toto nahradila dostupnými interními zdroji města Nymburk, jejich rešerší a citováním.

Po formální stránce nemám k práci připomínky.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce jako celek je dobře čitelná, splnila stanovený cíl a pro zástupce města by mohla sloužit jako podklad o názoru obyvatel, je však nutné přihlédnout k tomu, jaké bylo složení vzorku respondentů.

Autorka správně interpretovala získané výsledky s ohledem na teoretické poznatky k dané problematice. Práce je dle mého názoru v souladu s požadavky na bakalářskou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Poskytla jste Vaše zjištění zástupcům města, jaká byla jejich reakce na navržená doporučení?

2. Na základě uvedených výsledků v otázce 3 máte v průzkumu 8 důchodců, s jakými stránkami jsou oni spokojeni (otázka 7), jaké slabé a silné stránky uvedli (otázky 8 a 9). Porovnejte tyto výsledky s celkovými výsledky.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 15. května 2020

podpis